
Правительство Республики Таджикистан 

Постановление 

О Плане действий Программы развития пастбищ в Республике 
Таджикистан на 2023-2027 годы в 2026-2027 годах 

В соответствии с статьёй 13 конституционного Закона Республики Таджикистан  
«О Правительстве Республики Таджикистан» Правительство Республики Таджикистан  
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить План действий Программы развития пастбищ в Республике Таджикистан 
на 2023-2027 годы в 2026-2027 годах (прилагается). 

2. Соответствующим министерствам и ведомствам, исполнительным органам 
государственной власти Горно-Бадахшанской автономной области, областей, города 
Душанбе, городов и районов обеспечить выполнения настоящего Плана действий и 
ежегодно до 1 февраля представлять информацию в Министерство сельского 
хозяйства Республики Таджикистан. 

3. Министерству сельского хозяйства Республики Таджикистан ежегодно до 1 марта  
представлять в Правительство Республики Таджикистан информацию о ходе 
выполнения настоящего Плана действий. 

 

Председатель 

Правительства Республики Таджикистан                                                              Эмомали 
Рахмон 

 

г. Душанбе от 22 ноября 2025 года № 637 

 

http://mmih.tj/search/DownloadFile?filepath=148893


 
Приложение 

к постановлению Правительства 
Республики Таджикистан 

от «22» ноября 2025 года, №637 
 

План 
действий Программы развития пастбищ в Республике Таджикистан на 2023-2027 годы в 2026-2027 годах  

 
№ Мероприятия  Единица 

измерения 
года Реализация и результат  Исполнители Источник  

Финансирова 
ния 

2026 2027 

1. Улучшение пастбищ 

тысяч 
сомони 540,0 520,0 Хатлонская область. 

Урожайность пастбищ 
увеличивается в 3-4 раза, 
увеличивается вместимость 
пастбищ и снижается их нагрузка 

 Министерство сельского хозяйства 
и Министерство финансов  

Из республикан 
ского бюджета 

гектар 
500 500 

млн. 
сомони 1,0 1,0 Пилотные районы проектов 

партнеров по развитию. 
Увеличивается урожайность 
пастбищ, увеличивается  
вместимость пастбищ и 
уменьшается нагрузка 

Министерство сельского хозяйства, 
Государственный комитет по 
инвестициям и управлению  
государственным имуществом, 
Комитет охраны окружающей среды 
при ПРТ, местные исполнительные 
органы государственной власти 

За счет 
отечественных 
и иностранных 

инвестиций 
гектар 

1000 1000 

2. Строительство  
мостов 

тысяч 
сомони 85,0 - ГБАО. Облегчается доступ к 

труднодоступным пастбищам, от 
20 до 30 тысяч животных 
загоняют по этим мостам на 
пастбище 

Министерство сельского хозяйства 
и Министерство финансов  

Из республикан 
ского бюджета 

штук 
1  

тысяч 
сомони 85,0 85,0 Пилотные районы проектов 

партнеров по развитию. Будет 
облегчен доступ до 
труднодоступных пастбищ 

Министерство сельского хозяйства, 
Государственный комитет по 
инвестициям и управлению 
государственным имуществом, 
местные исполнительные органы 
государственной власти 

За счет 
отечественных 
и иностранных 

инвестиций 
штук 

1 1 

3. Ремонт 
скотопрогонных трасс 

тысяч 
сомони 65 - РРП. Препятствия, возникающие 

в результате селевых потоков и 
Министерство сельского хозяйства 
и Министерство финансов 

Из республикан 
ского бюджета 



км 
10 - 

других природных явлений, 
устраняются, доступ к 
пастбищам облегчается 

тысяч 
сомони 65 65 Пилотные районы проектов 

партнеров по развитию. 
Препятствия, возникающие в 
результате селевых потоков и 
других природных явлений, 
устраняются, доступ к 
пастбищам облегчается 

Министерство сельского хозяйства, 
Государственный комитет 
по инвестициям и управлению  
государственным имуществом, 
местные исполнительные органы 
государственной власти 

За счет 
отечественных 
и иностранных 

инвестиций 
км 

10 10 

4. 

Строительство  и 
капитальный ремонт 
сооружений для 
дезинфекции копыт 
скота 

тысяч 
сомони 10 - Хатлонская область и РРП. 

Предотвращается передача 
инфекционных заболеваний из 
одного региона в другой, 
заживают копытные раны скота, 
возникающие в результате 
длительного движения по 
дорогам с каменным покрытием 

Министерство сельского хозяйства 
и Министерство финансов  

Из республикан 
ского бюджета 

штук 

1 - 

тысяч 
сомони 50 50 Пилотные районы Проекты 

партнеров по развитию  
 
 

Министерство сельского хозяйства, 
Государственный комитет 
по инвестициям и управлению  
государственным имуществом, 
местные исполнительные органы 
государственной власти 

За счет 
отечественных 
и иностранных 

инвестиций 
штук 

5 5 

5. 

Активизировать 
научно-
исследовательских 
работ по улучшению 
состояния пастбищ и 
созданию 
демонстрационных 
участков и 
производству семян 
пастбищных 
природных трав 

тысяч 
сомони 

300 300 

Пилотные районы проектов 
партнеров по развитию.  
Повышение уровня знаний 
животноводов для эффективного 
использования пастбищ 

 
 

Министерство сельского хозяйства, 
Государственный комитет 
по инвестициям и управлению  
государственным имуществом, 
Комитет охраны окружающей среды 
при ПРТ, Таджикская академия 
сельскохозяйственных наук, 
Таджикский  аграрный 
университет имени Шириншоха 
Шохтемура 

За счет 
отечественных 
и иностранных 

инвестиций 

        гектар 

20 20 



6. 

Проведение встреч, 
повышение культуры 
пастбище–пользова-
телей и активизация 
комиссий по 
регулированию 
использования 
пастбищ в городах и 
районах 

 
 

   
млн. 
сомони 
 1,5 1,5 

Пилотные районы проектов 
партнеров по развитию.  
Повышение уровня знаний 
комиссий по регулированию 
пользователей пастбищ 

Министерство сельского хозяйства, 
Государственный комитет по 
земельному управлению и геодезии, 
Комитет охраны окружающей среды 
при ПРТ, Таджикская академия 
сельскохоз-яйственный наук, 
местные исполнительные органы 
государственной власти 

За счет 
отечественных 
и иностранных 

инвестиций 

7. 

Изучение 
законодательства в 
сфере пастбищ, 
организация 
служебных 
командировок 
рабочих групп 
специалистов за 
пределы страны 

 
 

тысяч 
сомони 

285,0  

Пилотные районы проектов 
партнеров по развитию.  
Направление специалистов в 
Республики Узбекистан и 
Кыргызстан для 
совершенствования знаний и 
обмена опытом 

 
 

Министерство сельского хозяйства, 
Государственный комитет 
по инвестициям и управлению 
государственным имуществом, 
Государственный комитет по 
земельному управлению и геодезии, 
Агентство лесного хозяйства при 
ПРТ 

За счет 
отечественных 
и иностранных 

инвестиций 

8. 

 
Закупка технического 
оборудования,  
мебель 

 
тысяч 

сомони 50 50 

Проекты партнеров по развитию.  
Оснащение учреждения 
компьютерной техникой и 
мебелью 

 
 

Министерство сельского хозяйства, 
Государственный комитет 
по инвестициям и управлению 
государственным имуществом 
 

За счет 
отечественных 
и иностранных 

инвестиций 

9. 

Проведение 
инвентаризации и 
распределения 
сезонных пастбищ 

тысяч 
сомони 100 100 

 
Пилотные районы проектов 
партнеров по развитию.  
Эффективное и 
целенаправленное 
использование пастбищ 

 
 
 

Государственный комитет по 
землеьному управлению и геодезии, 
Министерство сельского хозяйства,  
Таджикская академия 
сельскохозяйственных наук, местные 
исполнительные органы 
государственной власти 

За счет 
отечественных 
и иностранных 

инвестиций 



10. 

Создание  комиссий 
по регулированию 
использования 
пастбищ в городах и 
районах и создание 
обществ пастбище- 
пользователей  

тысяч 
сомони 100 100 

 
Пилотные районы проектов 
партнеров по развитию.  
Эффективное и 
целенаправленное 
использование пастбищ 

 
 

Министерство сельского 
хозяйства, Государственный комитет 
по инвестициям и 
управлению государственным 
имуществом, Таджикская академия 
сельскохозяйственный наук, 
местные исполнительные органы 
государственной власти 
 

За счет 
отечественных 
и иностранных 

инвестиций 

 Всего: млн. 
сомони 4,235 3,770 

   

 

из государственного бюджета 1220 тысяч сомони 
за счет иностранных инвестиций 6785 тысяч сомони 

 

 
 

 

 


